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کمی واقع‌بین باش!

یعنی مربی تیم‌تان اطلاعات غلط دارد؟

با »صداقت« در لیگ بمانید

نكته بازی

نفت آبادان برای نخستین‌بار در فصل 
جاری به امید گل بالاتر از 2 رسید و برای 
نخستین‌بار توانست در یک بازی بیشتر 
از 2گل بزند. آبادانی‌های قعرنشین بعد از 
آمدن عبدالله ویسی کاملا متحول شده و از 5بازی 8امتیاز گرفته‌اند. این 
در حالی است که آنها قبل از آمدن ویسی به‌طور میانگین از هر 4بازی 
فقط 2.7 امتیاز می‌گرفتند. صنعت‌نفت با مربیان قبلی‌اش طی 22بازی 
12 امتیاز گرفته بود و با ویسی از 5بازی 8 امتیاز گرفته که 7امتیازش 
مربوط به 3بازی اخیر است. روز یکشنبه در پیروزی پرگل مقابل نساجی، 
امید گل آبادانی‌ها 2.05 بود که البته 1.48 از این عدد مربوط به 2ضربه 
پنالتی بوده است. بهترین بازیکن این بازی هم طالب ریکانی بود که با اتکا 

به همین 2پنالتی هت‌تریک کرد و از متریکا نمره9.18 گرفت.

تراکتور این هفته پیکان را با یک گل برد اما 
هیچ‌یک از آقای‌گل‌های این تیم موفق به 
گلزنی نشدند. محمد عباس‌زاده که فقط 
3دقیقه فرصت بازی پیدا کرد و رضا اسدی 
که 90دقیقه در زمین بود هم موفق به گلزنی نشد. اسدی در این بازی 
2شوت در چهارچوب داشت اما به آمار گل‌هایش اضافه نشد. بهترین 
بازیکن این بازی محمدمهدی قنبری بود که بالاترین تعداد شوت را داشت 
)4شوت(، نیمی از شوت‌هایش داخل چهارچوب بودند و نهایتا تک‌گل 
بازی هم توسط او به‌ثمر رسید. قنبری با این عملکرد نمره7.89 را از متریکا 
دریافت کرد و برترین بازیکن زمین شد. قنبری هفته پانزدهم در بازی با 
استقلال هم هر 2گل تیمش را زده بود تا برترین بازیکن میدان لقب بگیرد.

باخت سنگین مقابل نفت آبادان، تعداد 
بازی‌های بدون برد نساجی را به 13 رساند 
تا این تیم به‌تنهایی صاحب دومین رکورد 
بد این فصل در این زمینه باشد. بدترین 
رکورد فصل جاری متعلق به نفت مسجدسلیمان است که از هفته پنجم 
تا بیست‌وپنجم دقیقا 20بازی را بدون کسب حتی یک پیروزی به پایان 
رساند. این تیم بالاخره همین هفته گذشته ذوب‌آهن را برد و از شر این 
طلسم خلاص شد. دومین رکورد متعلق به نفت آبادان بود که از هفته 
دوازدهم تا بیست‌وچهارم 12هفته را بدون پیروزی سپری کرد تا اینکه 
بالاخره مس کرمان را برد. نساجی اما از زمان بردن تراکتور در هفته 
چهاردهم دیگر پیروز نشده و حالا رکوردش به 13بازی رسیده است. 

این تیم یکشنبه با 4گل مغلوب نفت آبادان شد.
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نقشه قتل ساپینتو
پرسپولیس آنالیز بسیار خوبی از استقلال داشت و خط حمله 

خطرناک آبی‌ها را با تمرکز بالا مهار کرد

قبل از صدمین دربی تهران و در تمام بحث‌های پیش از بازی، همه‌جا به قدرت 
تهاجمی استقلال اشاره می‌شد و به خط حمله‌ای که طی 11بازی قبلی به همه 
حریفانش گل زده بود. زدن 27گل طی 11بازی و به‌خصوص ثبت یک برد 6گله در 
آخرین بازی قبل از دربی، چشم همه کارشناسان فوتبال را گرفته بود. به اینها اضافه 
کنید آمادگی عجیب‌وغریب مهدی قائدی را که در هر 4بازی قبلی تیمش گل زده 
بود و با آمار 8گل در 9بازی قبلی به دربی رسید. از آن طرف محمد محبی هم در 
بهترین فصل فوتبالی عمرش به یکی از ستاره‌های استقلال بدل شده و زوج ترسناکی 
با قائدی ساخته بود. استقلال با امید به این ستاره‌ها و با اتکا به »کانتر پرس« که در 
طول فصل به‌خوبی آن را اجرا کرده بود، تیم برتر دربی به‌نظر می‌رسید و در نگاه خیلی 
از کارشناسان، دست بالا را در این بازی داشت. اما در طول بازی مشخص شد، یحیی 
گل‌محمدی و تیم آنالیزور پرسپولیس به‌خوبی تیم ساپینتو را زیر ذره‌بین گذاشته 
و راه‌های دفاع در مقابل هجوم‌های این تیم را پیدا کرده‌اند. پرسپولیس با تراکم بالا 
در محوطه جریمه خودی و اطراف آن و با صبر و حوصله و پاسکاری‌های دقیقی که 
فرصت بیرون آمدن از زیر پرس را به سرخپوشان می‌داد، عملا ستاره‌های استقلال را 
از کار انداخت. به همین دلیل محمد محبی عملا به یک هیچ‌کاره تبدیل شد و مهدی 
قائدی به‌جز یکی دو صحنه‌ای که در 10دقیقه ابتدایی خلق کرد، دیگر توفیقی در 
عبور از دفاع منسجم حریف نداشت. جالب اینکه آمارهای این بازی هم کاملا بیانگر 
کاری است که پرسپولیس برای مهار هجومی‌ترین استقلال این سال‌ها انجام داد. 
آبی‌ها که بهترین آمار را در آیتم‌های هجومی لیگ دارند، در این بازی اصلا به آمارهای 

خودشان نزدیک هم نشدند.

   افت 75درصدی استقلال
بالاترین میانگین شوت، شوت داخل چهارچوب و امید گل در این فصل متعلق به 
تیم استقلال است. آبی‌ها به‌طور میانگین در هر بازی 14شوت می‌زنند که 4.6شوت 
آنها داخل چهارچوب است. در دربی روز یکشنبه استقلال 12شوت داشت که 3ضربه 
داخل چهارچوب بود. اما همین ضربات هم اصلا در موقعیت‌های خطرسازی نبودند و 
فقط به درد آمارسازی می‌خوردند. کسی صحنه‌ای از بازی را به یاد ندارد که بیرانوند 
برای مهار یکی از شوت‌های حریف به دردسر افتاده باشد. برای درک بهتر این آمار، 
کافی است به امید گل استقلالی‌ها نگاهی بیندازیم. امید گل آبی‌ها در این مسابقه 
فقط 0.39 بود. این سومین امید گل ضعیف استقلال در طول این فصل بوده و آبی‌ها 
فقط در 2بازی کمتر از دربی موقعیت ساخته‌اند که هر 2بازی مربوط به نیم‌فصل 
اول بوده است. میانگین امید گل استقلال در طول این فصل 1.60 بوده است؛ یعنی 
تیم ساپینتو در هر بازی به اندازه 1.60گل موقعیت ساخته است. اما در دربی، امید 
گل این تیم تقریبا یک‌چهارم این میزان بوده است. امید گل آبی‌ها در نیم‌فصل دوم 

2.03 در هر بازی بوده است.

   مالکیت از‌دست‌رفته
اگر استقلال در آمارهای هجومی بهترین تیم لیگ بوده، در عوض پرسپولیس 
در مالکیت توپ بهترین آمارها را داشته است. سرخپوشان با میانگین مالکیت 
57.1درصد و میانگین 524پاس در هر بازی بهترین تیم لیگ در این دو بخش 
بوده‌اند. اما در دربی تهران مالکیت توپ پرسپولیس 47درصد و تعداد پاس‌های این 
تیم 403پاس بود. استقلالی‌ها با مالکیت 53درصدی 69پاس بیشتر از حریف دادند 
و البته بخش زیادی از این اتفاق به‌دلیل آن بود که استقلال 40دقیقه از زمان بازی را 

یک بر صفر عقب بود و پرسپولیسی‌ها به دفاع مطلق روی آورده بودند.

   بهترین بازیکن، بهترین علی
آنالیزورهای سایت متریکا، علی نعمتی را به‌عنوان برترین بازیکن زمین انتخاب 
کرده‌اند. مدافع چپ پرسپولیس در این بازی 8عملکرد دفاعی داشت و 73درصد 
پاس‌هایش درست به مقصد رسیدند. او با نمره 7.64 در سایت متریکا بهترین 
بازیکن زمین شناخته شد و بالاتر از ترابی )7.56(، آل‌کثیر )7.56(، قائدی )7.48( و 
پورعلی‌گنجی )7.34( ایستاد. جالب اینکه نعمتی از زمان حضور در پرسپولیس فقط 
در یک بازی دیگر بهترین بازیکن زمین شده بود که دربی برگشت سال گذشته بوده 
است و نشان می‌دهد او همیشه مقابل استقلال نمایش‌های خوبی دارد. در مجموع 

بازیکنان در دربی روز یکشنبه امتیازات پایینی گرفتند و نمره اغلب آنها زیر 7 بود.

ضعیف‌کش
حتی در هفته‌هایی که استقلال پیاپی به پیروزی می‌رسید و بهترین فوتبال ایران را بازی می‌کرد، برخی 
منتقدان بدگمان بر این باور بودند که آبی‌ها در برابر تیم‌های بزرگ و مدعی نمی‌توانند چنین کیفیتی 
داشته باشند. در این مورد، آمار هم به ضرر ریکاردو ساپینتو شهادت می‌داد. با این حال بودند کسانی که 
تصور می‌کردند فرم اخیر استقلال بی‌نظیر است و آنها در این سطح قادر خواهند بود هر تیمی را شکست 
بدهند. خود ساپینتو هم در نشست خبری پیش از دربی با نام بردن از رئال‌مادرید و اینکه استقلال برای 
تقابل با هر تیمی آماده است، نشان داد باورش شده که قرار است تیمش بازی‌های بزرگ را هم مثل جدال 
رقبای متوسط و معمولی با پیروزی پشت سر بگذارد. در نهایت اما اتفاقی که در شهرآورد یکشنبه رخ داد، کاملا 
متفاوت بود. استقلال تیمی کم‌اثر، بی‌برنامه و سردرگم نشان داد که بدترین بازی فصلش را برای مهم‌ترین روز 
ممکن کنار گذاشته بود. این نمایش آشفته، ابهام قدیمی را جدی‌تر کرد؛ آیا ساپینتو مرد مسابقات بزرگ نیست؟

استقلال تا امروز از بین 6تیم بالای جدول فقط موفق به شکست گل‌گهر سیرجان شده است. اگرچه آبی‌ها در برابر 
این تیم دبل کردند اما هر 2پیروزی آنها شائبه‌های خاص خودش را به همراه آورد؛ هم دقیقه نودی بود و هم بحث 
داوری داشت. از تیم سیرجانی که بگذریم، استقلال در هر 2مسابقه رفت و برگشت در برابر سپاهان بازنده بود، بازی 
رفت را با پرسپولیس مساوی کرد و در مسابقه برگشت شکست خورد، بازی رفت را به تراکتور باخت و البته مسابقه 
برگشت با تیم تبریزی باقی مانده است. مس رفسنجان هم دیگر تیم بالانشینی است که در مسابقه رفت توانست 
استقلال را متوقف کند و البته بازی برگشت در پیش است. حالا باید یک‌بار دیگر به این سؤال توجه کرد؛ آیا ساپینتو 

یک مربی »ضعیف‌کش« است؟ هرچند شاید مسابقات باقی‌مانده لیگ و جام حذفی این فرضیه را تغییر بدهد.

یک اتهام قدیمی به ساپینتو که بعد از 
دربی پررنگ‌تر شد

بهروز رسایلی| اهمیت ویژه دربی تهران در آن است که خیلی مواقع به 
کمک این بازی می‌توان راه 100ساله را در یک شب طی کرد. در حقیقت، 
دربی یک میانبر تاریخی است؛ مسابقه‌ای که خیلی مواقع برای بازیکنان 
گلزن تبدیل به رخدادی فراموش‌نشدنی می‌شود و گاهی هم روزگار مربیان 
را تغییر می‌دهد. این دقیقا همان اتفاقی است که در صدمین دربی پایتخت 
رخ داد؛ مسابقه‌ای که قضاوت‌ها را در مورد یحیی گل‌محمدی و ریکاردو 

ساپینتو دگرگون کرد.

  وقتی یحیی شجاع می‌شود
با اینکه پرسپولیس در 3بازی آخرش تنها با یک هافبک دفاعی به 
میدان رفته بود، کمتر کسی تصور می‌کرد یحیی گل‌محمدی در دیدار با 
تهاجمی‌ترین تیم لیگ هم همین استراتژی را اتخاذ کند. به همین دلیل 
وقتی ترکیب ابتدایی سرخپوشان اعلام شد، خیلی‌ها تعجب کردند. سینا 
اسدبیگی نیمکت‌نشین شده بود تا سروش رفیعی به میدان برود. دقایق 
ابتدایی بازی و همزمان با اوج‌گیری فشار استقلالی‌ها، تردیدها در مورد 
اینکه آیا یحیی تصمیم درستی گرفته یا نه بیشتر هم شد، اما در نهایت 
پرسپولیس مزد جسارت کادرفنی‌اش را گرفت و بازی را برد. در این مسیر، 
تعویض‌های مؤثر گل‌محمدی هم دخیل بود. او که معمولا به دیر تعویض 
کردن شهرت دارد و این مورد به‌عنوان یکی از نقاط ضعفش به‌شمار می‌آید، 
در بازی یکشنبه خرق عادت کرد و بین دو نیمه عیسی آل‌کثیر را به جای 
مهدی عبدی به میدان فرستاد. این بازیکن هم فقط 5دقیقه بعد از حضور 
در زمین پاسخ اعتماد کادرفنی را داد و تنها گل بازی را به ثمر رساند. در 
حقیقت می‌توان گفت غیراز تدابیر فنی و مخصوصا عبور پرسپولیس از 

پرسینگ وحشتناک استقلال، یحیی گل‌محمدی چهره‌ای جسور و شجاع 
از خودش در این بازی نشان داد و علیه برخی کلیشه‌ها و تصوراتی که در 

موردش به‌وجود آمده بود، شورید.

  ساپینتو، جنجال و دیگر هیچ
اگر به یاد داشته باشید استقلال تا بازی برگشت با سپاهان هرگز تیم قابل 
تقدیری ارزیابی نمی‌شد. زمانی که آبی‌ها در برابر تیم اصفهانی دبل کردند، 
فشار روی ریکاردو ساپینتو به حداکثر رسیده بود. خیلی‌ها عقیده داشتند 
این مربی غیراز جار و جنجال، کار دیگری انجام نمی‌دهد. فوتبالی هم که آن 
روزها استقلال بازی می‌کرد، چیز دندان‌گیری نبود. با این حال بلافاصله 
بعد از آن مسابقه همه‌‌چیز تغییر کرد و ساپینتو توانست با بردهای پیاپی 
و نیز نمایش‌های جذاب، از خودش اعاده حیثیت کند. حالا اما دربی تهران 
در کارنامه سرمربی پرتغالی، یک بازگشت به عقب بزرگ تلقی خواهد شد. 
حقیقت آن است که برنامه‌های فنی و تاکتیکی ریکاردو در این بازی به جایی 
نرسید. او ابتدای مسابقه بی‌جهت ارسلان مطهری را روی نیمکت نشاند و 
پرسپولیسی‌ها را از تحمل فشار حضور بهترین گلزن استقلال در دربی‌ها 
معاف کرد. در نیمه دوم هم تنها حربه ساپینتو برای جبران گل عقب‌افتاده، 
استفاده از توپ‌های بلند بود که این شیوه نمی‌توانست در برابر پرسپولیس 
مؤثر باشد. انگار ساپینتو از یاد برده بود سرخپوشان علیرضا بیرانوند را درون 
دروازه دارند و از 2مدافع میانی بلندزن مثل مرتضی پورعلی‌گنجی و گئورگی 
گولسیانی سود می‌برند. در نهایت تنها تصویری که از ساپینتو در پایان دربی 
صدم به جا ماند، نزدیک شدنش به پیام حیدری و توهین او به داور شهرآورد 

بود که البته ممکن است برایش تبعات سنگینی به همراه بیاورد.

استراتژی عمده استقلالی‌ها بعد از 
شکست در دربی صدم این بود که 
توپ را توی زمین داور مسابقه 
بیندازند و ادعا کنند اشتباهات 
پیام حیدری منجر به شکست آنها 
شده است. این رویه از شخص حجت 
کریمی، سرپرست باشگاه شروع شد و تا سطح کادرفنی و بازیکنان 
تسری پیدا کرد. ازجمله مهدی قائدی که در پایان مسابقه گفت: 
»بهترین بازیکن زمین پیام حیدری بود.« اعتراض استقلالی‌ها به 
صحنه‌ای است که اوایل مسابقه توپ به‌دست گئورگی گولسیانی 
برخورد می‌کند. برخی کارشناسان عقیده دارند این صحنه پنالتی 
است و برخی دیگر نه، اما فارغ از اینکه حیدری چه تصمیمی باید 
می‌گرفت، نکته کلیدی آن است که استقلال در این بازی کیفیت 
همیشگی‌اش را نداشت. اگر این تیم مثل همیشه بازی می‌کرد، 

لازم نبود به سوت داور چشم بدوزد.

اظهارات ضد‌و نقیض در مورد اینکه 
آیا استقلال از آسیا حذف شده یا 
نه، همچنان ادامه دارد و هر لحظه 
یک خبر متناقض منتشر می‌شود. 
در همین راستا خسرو حیدری، 
مربی آبی‌ها بعد از دربی در میکسد‌زون 
ورزشگاه آزادی گفت: »چرا به مردم دروغ بگوییم؟ استقلال از 
لیگ قهرمانان آسیا حذف شده است.« با وجود این دیروز فرشید 
سمیعی، معاون حقوقی و سخنگوی باشگاه گفت: »حذف استقلال 
از آسیا درست نیست. اظهارات و گمانه‌زنی‌هایی که در این 
خصوص در رسانه‌های مختلف و‌ فضای مجازی مطرح می‌شود، 
به‌خاطر نداشتن اطلاعات درست است. همه پیگیری‌ها را انجام 
داده و می‌دهیم. از هر روزنه و شانسی که باشد، استفاده می‌کنیم.« 
ما که آخرش نفهمیدیم چه شد، اما عجیب است که حتی عضو 
کادرفنی استقلال هم در مورد شرایط این تیم اطلاعات غلط دارد!

در یکی از عجیب‌ترین نتایج این 
فصل، صنعت نفت موفق شد با 
4گل نساجی را شکست بدهد و 
امیدهایش را برای بقا حفظ کند. 
این نتیجه جمع امتیازات نفت را 
به عدد 20رساند تا چند تیم، خطر 
سقوط را احساس کنند؛ ازجمله خود نساجی که 25امتیازی 
است. به علاوه شکست پرگل در آبادان، تعداد مسابقات دور از برد 
نساجی را به عدد 13رساند. در این مسابقه هم علیرضا حقیقی 
درون دروازه نساجی قرار داشت و با دریافت 4گل روز خوبی را 
پشت سر نگذاشت. بعد از بازی یاد اظهارنظر حقیقی در نخستین 
روزهای حضور هرناندس اسپانیایی در قائمشهر افتادیم؛ جایی 
که این دروازه‌بان با طعنه به حمید مطهری گفته بود: »صداقتی 
که در تیم گم شده بود، با حضور هرناندس بازگشت.« امیدواریم 

با همین صداقت در لیگ بمانید!

زبرزیرو
چگونه دربی تهران روزگار سرمربیان پرسپولیس 

و استقلال را بالا و پایین کرد؟
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